
COMUNE DI FORZA D'AGRO'

PROVINCIA DI MESSINA

P.zza Giovanni XXIII0 n.l cap. 98030 - C.F. 80004440832 P.I.00514760834 Tei. 0942/721016 fax.0942-721015-

UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 141 del 01-12-2014

PROT. GEN.N° ?608 DEL 92.'4l-20Ì</

Oggetto: APPROVAZIONE VERBALE DI SELEZIONE DITTE DA INVITARE

Appalto dei lavori "INTERVENTI DI RIPRISTINO DEL SENTIERO FORZA D'AGRO -
RECAVALLO E DINTORNI PER LA TUTELA E RIQUALIFICAZIONE DEL
PATRIMONIO RURALE DI SITI AD ALTO CONTENUTO NATURALISTICO E
PAESAGGISTICO E DEGLI ELEMENTI TRADIZIONALI DI PAESAGGI AGRARI.
-P.S.R. Regione Sicilia 2007-13. Linea di intervento 3.2.3 - AZIONE A
Codice CUP: G73EJ130000140009 codice CIG: 582986197B

IL DIRETTORE AREA TECNICA

VISTA la Delibera di Giunta n° 61 del 22/07/2014 di approvazione del progetto esecutivo dei Appalto dei
lavori "INTERVENTI DI RIPRISTINO DEL SENTIERO FORZA D'AGRO -RECAVALLO E
DINTORNI PER LA TUTELA E RIQUALIFICAZIONE DEL PATRIMONIO RURALE DI SITI AD
ALTO CONTENUTO NATURALISTICO E PAESAGGISTICO E DEGLI ELEMENTI TRADIZIONALI
DI PAESAGGI AGRARI- AZIONE A".
VISTO il DDG n° 519 del 30-04-2013, registrato alla Corte dei Conti il 28/08/2013 al Reg 7 foglio 80,
assunto al prot di questo Ente al n° 3326 del 21-05-2014, con il quale l'Assessorato Regionale Agricoltura
dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea ha concesso al Comune di Forza d'Agro il contributo
complessivo di € 215.963,30
VISTA il verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo del Responsabile Unico del Procedimento
arch Sebastiano Stracuzzi in data 22/07/2014;
VISTO il quadro economico allegato al progetto esecutivo da cui si evince che l'importo lavori ammonta
ad € 158.842,46 di cui € 121.779,12 per lavori a base d'asta soggetti a ribasso, € 10.830,71 per oneri di
sicurezza non soggetti a ribasso e € 26.232,63 per manodopera non soggetti a ribasso.
VISTA la determina a contrarre n° 117 del 09/10/2014 con cui è stato approvato l'avviso pubblico per
l'acquisizione di manifestazioni di interesse per l'espletamento di una procedura negoziata, ai sensi
dell'art. 57, comma 6, del D.Lgs. 163/2006 e la lettera di invito di gara informale
VISTO il verbale di selezione dei soggetti da invitare, che allegato alla presente Determinazione ne forma
parte integrante.
PRESO ATTO che dal predetto verbale risultano selezionate le seguenti ditte:

1) SO.LO. SRL con sede in via Roma 144- 98029 Scaletta Zanclea (ME), P.IVA:0292629083; pec
so.lo.costruzionisrl@pec.it

2) AVENI SRL con sede in via Moleti 20 98051 BArcellona Messina; P.IVA:02675130831 pec:
aveni@pec.enya.it

C \AAP1TFORZA\BAND1\RECAVALLO AZIONE A\DETERMINA APPROVAZIONE VERBALE RECAVALLO A DOC



3) LCS SERVIZI SRL con sede in via Montebianco c.da Papali 95087 Letojanni Messina; P.IVA:
02746970835; pec: lcsservizi@pec.it

4) COSPIN SRL UNIPERSONALE con sede in corso Sicilia 40, 95131 Catania; P.IVA:
04712420878; pec: cospin@pec.it

5) SICIL VERDE SRL con sede via Muri Bianchi 15; 95025 Aci Sant'Antonio Catania;
P.IVA:02 191640875; info@pec.sicilverde.it

VISTO il D.lgs. 163/2006 e il DPR 207/2010 e s.m.ed i.
VISTA la L. 136/2010 e s.m.ed i.
VISTA la LR 12/201 1 e s.m.ed i.
VISTA la determina Sindacale n° 2/2010, con la quale vengono conferite alFIng. Pietro Mifa le
funzioni di Direttore dell'Area Tecnica

DETERMINA
1) APPROVARE il verbale di selezione dei soggetti da invitare per l'appalto dei lavori "INTERVENTI

DI RIPRISTINO DEL SENTIERO FORZA D'AGRO -RECAVALLO E DINTORNI PER LA
TUTELA E RIQUALIFICAZIONE DEL PATRIMONIO RURALE DI SITI AD ALTO
CONTENUTO NATURALISTICO E PAESAGGISTICO E DEGLI ELEMENTI TRADIZIONALI DI
PAESAGGI AGRARI" -AZIONE A -

2) DARE ATTO che alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara ai sensi

dell'art. 122 comma 7 del D.Lgs. n. 163/2006 nel testo recepito dalla L.R. n. 12 del 12 Luglio

201 1 nella Regione Siciliana e s.m. ed i., saranno invitate le seguenti ditte:
a) SO.LO. SRL, P.IVA:0292629083; pec so.lo.costruzionisrl@pec.it
b) AVENI SRL P.IVA:02675 130831 pec: aveni@pec.enya.it
e) LCS SERVIZI SRL; P.IVA: 02746970835; pec: lcsservizi@pec.it
d) COSPIN SRL UNIPERSONALE P.IVA: 047 1 2420878; pec: cospin@pec.it
e) SICILVERDE SRL P.IVA:02191640875; info@pec.sicilverde.it

3) TRASMETTERE la presente al Sindaco, al Segretario Comunale ed agli uffici competenti per

l'inserimento nel registro delle determine e per la pubblicazione all'Albo Pretorio

TECNICA

VISTO DI REGOLARITÀ'CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
Ai sensi dell'art. 55 della L. 8/6/90 n° 142 recepito dall'ari. 1, lettera i) della L. R. 11/12/1991 n° 48, si
appone il visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria di €.
sull'intervento del bilancio comunale.
Forza d'Agro lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO



COMUNE DI FORZA D'AGRO

PROVINCIA DI MESSINA

VERBALE DI SELEZIONE SOGGETTI DA INVITARE

MANIFESTAZIONE D'INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA
NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA

Appalto dei lavori "INTERVENTI DI RIPRISTINO DEL SENTIERO FORZA
D'AGRO -RECAVALLO E DINTORNI PER LA TUTELA E RIQUALIFICAZIONE
DEL PATRIMONIO RURALE DI SITI AD ALTO CONTENUTO NATURALISTICO
E PAESAGGISTICO E DEGLI ELEMENTI TRADIZIONALI DI PAESAGGI
AGRARI.
-P.S.R. Regione Sicilia 2007-13. Linea di intervento 3.2.3 - AZIONE A
Codice CUP: G73EJ130000140009 codice CIG: 582986197B

L'anno duemilaquattordici il giorno undici del mese di novembre alle ore 09,30 e seguenti in
Forza d'Agro (ME) presso l'ufficio del Direttore dell'Ufficio Tecnico aperto al pubblico, il RUP
arch. Sebastiano Stracuzzi assistito dai testimoni: Sig. Giuseppe Caminiti e Ing. Pietro Mifa il
quale assume la veste di segretario verbalizzante, dichiara aperta la seduta per la selezione dei
soggetti da invitare alla gara in oggetto e premette:
Che questo Ente con Determinazione Dirigenziale n° 117 del 09710/2014 ha deciso di procedere
all'affidamento dei "INTERVENTI DI RIPRISTINO DEL SENTIERO FORZA D'AGRO -
RECAVALLO E DINTORNI PER LA TUTELA E RIQUALIFICAZIONE DEL
PATRIMONIO RURALE DI SITI AD ALTO CONTENUTO NATURALISTICO E
PAESAGGISTICO E DEGLI ELEMENTI TRADIZIONALI DI PAESAGGI AGRARI. -
P.S.R. Regione Sicilia 2007-13. Linea di intervento 3.2.3 - AZIONE A"/ mediante procedura
negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara ai sensi dell'art. 122 comma 7 del D.Lgs. n.
163/2006 nel testo recepito dalla L.R. n. 12 del 12 Luglio 2011 nella Regione Siciliana e
successive modifiche ed integrazioni, con l'individuazione degli operatori economici ai sensi dell'art.
57, comma 6, con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi art. 83 del D.Lgs.
n.163/2006 e 120 del DPR 207/2010, in base ai criteri indicati e meglio specificati nella lettera di invito.
Che con la stessa determina n° 117/2014 è stato stabilito che la scelta delle ditte da invitare alla procedura
negoziata sarà effettuata con l'acquisizione di manifestazioni di interesse e il successivo sorteggio in
seduta pubblica il 06-11-2014 e di fissare in cinque il numero di ditte da invitare alla procedura negoziata.
Che con avviso pubblico del 06.11.2014 le operazioni di sorteggio sono state rinviate ad oggi
11.11.2014 ore 09.30;

TUTTO CIO1 PREMESSO
Alla continua presenza dei testimoni anzi citati, inizia le operazioni per la selezione delle ditte da
invitare alla gara in oggetto dando atto che complessivamente sono pervenute manifestazione nei
termini prefissati, da parte di n. 42 ditte.
Le ditte che hanno manifestato la disponibilità a partecipare alla gara sono in ordine di protocollo:

n

i

prot

6478

data prot

16/10/2014

ditta

SFS - Società Forestale
Siciliana Sri

città

Palermo

pec

sfsvivaisrl@arubapec.it

c:\aapilforzatbandi\rccavailo azione avvertale selezione recavamo b-doc



2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

6511

6574

6784

6789

6804

6827

6829

6830

6834

6856

6857

6859

6860

6861

6862

6863

6872

6875

6876

6879

6881

6886

6890

17/10/2014

21/10/2014

28/10/2014

28/10/2014

29/10/2014

30/10/2014

30/10/2014

30/10/2014

30/10/2014

31/10/2014

31/10/2014

31/10/2014

31/10/2014

31/10/2014

31/10/2014

03/11/2014

03/11/2014

03/11/2014

03/11/2014

03/11/2014

03/11/2014

03/11/2014

03/11/2014

Costrubo Società
Cooperativa

Blas Costruzioni Sri

Costruzioni Stradali Sri

Sicilverde Sri

C.A.E.C. - Consorzio
Artigiano Edile Comiso

Ma.Ge.Co. Sri

Consorzio Stabile Eracle

26 Costruzioni Sri

Li.Ri. Sri

Impresa Edile Mammana
Michelangelo

Chiofalo Group Sri

ComilSrl

Vivai Giaccio del P.A.
Caspa re Ciaccio

Lavoro Sud Sri - Impresa di
Costruzioni

Cospin Sri Unipersonale

Sud Service Sri

So.Lo. Costruzioni Sri

Tecno Costruzioni Sri

Arcodia Sri

Di Bella Costruzioni Sri

Impresa I.Co.Ser. Sri

Vifracos Sri

L.C.S. Servizi Sri

Messina

Caltanissetta

Palermo

Aci Sant'Antonio

Comiso

Catania

Cascina

Messina

Fa vara

Castel di Lucio

San Filippo del Mela

Fa vara

Sciacca

Favara

Catania

Letojanni

Scaletta Zanclea

Gangi

Regalbuto

Catania

Gangi

Corleone

Letojanni

costrubosocietacooDerativa@Dec.costrubo.it

blassrl@Dcert.Dostecert.ìt

costruzionistradali@winpec.ìt

info@pec. sicìlverde .it

coopcael@legalmail.it

magecosrl@pec.it

conseracle@pec.it

2gcostruzioni@Dec.imDresemessìna.ìt

nrisrl@Dec.it

ìmDresamammana@pec.it

chiofaloerouDsrl@cen.leealmail.it

comil@pec.it

easpare.ciaccìo@Dec. agritel.it

001646.ae@DosteDec.cassaedile.it

cospin@pec.it

info@pec.sudservice.it

so.lo.costruzionisrl@pec.it

tecnocostfuzionisrl@eigapec.it

arcodìa@postaimDrese.it

dibellacostruzioni@pec.it

ico.ser@legalmail.it

vifracos@libero.it

lcsservizi@pec.it



25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

6894

6899

6900

6918

6921

6923

6924

6925

6926

6927

6928

6932

6933

6934

6935

04/11/2014

04/11/2014

04/11/2014

04/11/2014

04/11/2014

04/11/2014

04/11/2014

04/11/2014

04/11/2014

04/11/2014

04/11/2014

04/11/2014

04/11/2014

04/11/2014

04/11/2014

Comatec Srls

Green Sri Unipersonale

Impresa Enrico A. Lo Giudice

Impresa Faranda Pietro

C.S. Costruzioni Sri

Sicilservizi in Verde di
Finocchiaro Giuseppe

Aveni Sri

Romeo Costruzioni Sri

Messina Sud Sri

G.F. Costruzioni Sri

L.S.V. Costruzioni Sri

Impresa di Sgrò Geom.
Alvaro Daniele

F.lli Anastasi Sri

Vivai G.V.S. Sri

Vertical Projet Sri

Forza d'Agro

Catania

Limina

Fìcarra

Santa Venerina

Trecastagni

Barcellona Pozza di
Gotto

Roccalumera

Messina

Santa Venerina

Maletto

Ma letto

Villafranca Tirrena

Caltanissetta

Cesare

comatec@leealmail.it

greenuni@pec.it

enricoalfio.loeiudice@Dostacertificata.gov.it

Dietro. faranda(5)legalmail.it

c.s.costruzionisrl@pec.it

giuseppe-finocchiaro63@pec.it

aveni@pec.enva.it

romeocostruzioni@pec.it

messinasudsrl@pec.it

g.f.costruzionisrl@pec.it

lsvcostruzìoni@pec.impresecatania.it

impresa.sgro@pecimprese.it

info@pec.fratellianastasi.it

Viavaiscifosri@gov.ecert.it

verticalp@leealmail.it

41

42

6937

6938

04/11/2014

04/11/2014

Consorzio Stabile Progettisti
Costruttori

Impresa di Costruzioni Moba
Sri

Maletto

Patti

consorziostabilepc@impresapec.it

moba.srl@legalmail.it

Si precisa che le istanze delle ditte n° 31 e 40 appartengono alla stessa ditta Aveni Sri di

Barcellona Pozzo di Gotto. La ditta interpellata la ditta telefonicamente comunicava che la

seconda busta identica alla prima è stata inviata per mero errore materiale. Per quanto sopra si

esclude la busta n°40.

Da quindi atto che preliminarmente vengono ammesse n. 41 ditte, i cui plichi vengono numerati

progressivamente dal n. 1 al n. 42 secondo l'ordine di protocollo con l'esclusione come sopra



riportato della busta n°40.

Constata e fatta constatare l'integrità dei plichi delle imprese preliminarmente ammesse, li apre

secondo l'ordine di numerazione e procede all'esame dei documenti in essi contenuti,

confrontandoli con quelli richiesti con la manifestazione di interesse e decidendo, in

conseguenza, l'ammissione o meno delle imprese, così come appresso riportato a fianco di

ciascuna:

n

i

2

3

4

5

e

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

ditta

SFS - Società Forestale
Siciliana Sri

Costrubo Società
Cooperativa

Blas Costruzioni Sri

Costruzioni Stradali Sri

Sicilverde Sri
<

C.A.E.C. - Consorzio
Artigiano Edile Comiso

Ma.Ge.Co. Sri

Consorzio Stabile Eracle

2G Costruzioni Sri

Lì.Ri. Sri

Impresa Edile Mammana
Michelangelo

Chiofalo Group Sri

Comil Sri

Vivai Ciaccio del P.A.
Gaspare Ciaccio

Lavoro Sud Sri - Impresa di
Costruzioni

Cospin Sri Unipersonale

Sud Service Sri

So. Lo. Costruzioni Sri

Esito

AMMESSA

AMMESSA

AMMESSA

AMMESSA

AMMESSA

AMMESSA

AMMESSA

AMMESSA

AMMESSA

AMMESSA

AMMESSA

AMMESSA

AMMESSA

AMMESSA

AMMESSA

AMMESSA

AMMESSA

AMMESSA



19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

41

42

Tecno Costruzioni Sri

Arcodia Sri

Di Bella Costruzioni Sri

Impresa I.Co.Ser. Sri

Vifracos Sri

L.C.S. Servizi Sri

Comatec Srls

Green Sri Unipersonale

Impresa Enrico A. Lo Giudice

Impresa Faranda Pietro

C.S. Costruzioni Sri

Sicilservizi in Verde di
Finocchiaro Giuseppe

Aveni Sri

Romeo Costruzioni Sri

Messina Sud Sri

G.F. Costruzioni Sri

L.S.V. Costruzioni Sri

Impresa di Sgrò Geom.
Alvaro Daniele

F.lli Anastasi Sri

Vivai G.V.S. Sri

Vertice 1 Projet Sri

Consorzio Stabile Progettisti
Costruttori

Impresa di Costruzioni Mota
Sri

AMMESSA

AMMESSA

AMMESSA

AMMESSA

AMMESSA

AMMESSA

AMMESSA

AMMESSA

AMMESSA

AMMESSA

AMMESSA

AMMESSA

AMMESSA

AMMESSA

AMMESSA

AMMESSA

AMMESSA

AMMESSA

AMMESSA

AMMESSA

AMMESSA

AMMESSA

AMMESSA



Alle ore 14.30 la seduta viene sospesa e le operazioni vengono rinviate alle ore 09.30 del 18-11-

2014. Si dispone la pubblicazione all'albo pretorio della data in cui verrà effettuato l'effettivo

sorteggio..

Il RUP:

P Test:

11° Test:
7

II segretario verbalizzante

y



Alle ore 10,00 del 18-11-2014 riprendono le operazioni.

Vengono firmati e numerati i foglietti da 1 a 42. Ad ogni numero corrisponde il progressivo del

sopra riportato elenco. Il foglietto n°40 per i motivi sopra riportati viene escluso dal sorteggio I

foglietti vengono ripiegati su se stessi in 3 parti e inseriti in un contenitore.

L'arch. Stracuzzi estrae un primo foglietto dal contenitore e legge il numero 18 a cui corrisponde

l'impresa SO.LO. SRI

Estrae il secondo foglietto dal contenitore e legge il numero 31 a cui corrisponde l'impresa AVENI

SRL

Estrae il terzo foglietto dal contenitore e legge il numero 24 a cui corrisponde l'impresa LCS

SERVIZI SRL

Estrae il quarto foglietto dal contenitore e legge il numero 16 a cui corrisponde l'impresa

COSPIN SRL UNIPORSONALE

Estrae il quinto foglietto dal contenitore e legge il numero 5 a cui corrisponde l'impresa

SICILVERDE SRL

Per quanto sopra le ditte che saranno invitate alla gara sono:

- 18) SO.LO. SRL con sede in via Roma 144- 98029 Scaletta Zanclea (ME), P.IVA:0292629083;

pec so.lo.costruzionisrl@pec.it

- 31) AVENI SRL con sede in via Moleti 20 98051 BArcellona Messina; P.IVA:02675130831 pec:

aveni@pec.enya.it

- 24) LCS SERVIZI SRL con sede in via Montebianco c.da Papali 95087 Letpjanni Messina; P.IVA:

02746970835; pec: impresa lcsservizi@pec.it

- 16) COSPIN SRL UNIPERSONALE con sede in corso Sicilia 40, 95131 Catania; P.IVA:

04712420878; pec: cospin@pec.it

- 5) SICILVERDE SRL con sede via Muri Bianchi 15; 95025 Aci Sant'Antonio Catania;

P.IVA:02191640875; info@pec.sicilverde.it

II presente verbale, dattiloscritto, viene letto e sottoscritto per acccttazione e conferma e si

dispone la pubblicazione all'albo pretorio.

Alle ore 10.40 si concludono le operazioni di sorteggio.

Il

1° Test:

11° Test.:

Il segretario/verbalizzante C\

/CTre


